وہ رزاق ہے کہ اپنی کمال مہربانی سے بندوں کے رزق کو گناہوں کے سبب سے روکے نہیں رکھتا۔ وہ پردہ پوش ہے جو عفو و تجاوز کی کثرت کے باعث گناہوں کے ارتکاب سے ان کی پردہ دری نہیں کرتا۔ وہ بُردبار ہے کہ ان کی سزا و مواخذہ میں جلدی نہیں کرتا وہ کریم ہے کہ اپنے

(۱) امام ربانی، متوفی ۱۰۳۴ھ [۱۶۲۴ء]

عام کرم کو دوست دشمن سے روکے نہیں رکھتا اور ان نعمتوں میں سے سب سے بڑی نعمت اسلام کی دعوت ہے۔ اور دارالسلام کی راہنمائی اور سید الانام ﷺ کی متابعت کہ ہمیشہ کی زندگی اور دائمی نعمتیں اس سے وابستہ ہیں اور اللہ تعالیٰ کی رضا اور اس کی ملاقات اس سے متعلق ہیں۔

خود کو مسلمان کہتے ہیں، لیکن اسلامیت کو اندر ہی اندر مٹانے کے درپہ ہیں۔ اُن کے غیر مسلمان ہونے کے متعلق فتویٰ دیا جا چکا ہے۔ ان کو (احمدی) بھی کہا جاتا ہے۔

ہندوستان سے نکلنے والا ایک اہل بدعت اور زندیقی فرقہ (تبلیغی جماعت) ہے۔ اسے ۱۳۴۵ھ [۱۹۲۶ء] میں الیاس نامی جاہل نے تشکیل دیا۔ وہ (مسلمانوں گمراہی میں گرے پڑے ہیں۔ ان کی نجات کے لئے مجھے خواب میں حکم دیا گیا ہے) کہتا تھا۔ اور کہتا تھا کہ اُس نے اپنے گمراہ اساتذہ نذیر حسین، رشید احمد گنگوہی اور خلیل احمد سہارنپوری کے کتابوں سے پڑھ کر سیکھا ہے۔ مسلمانوں کو فریب دینے کی خاطر ہمیشہ

اگر یہ لوگ حضرت علیؓ سے محبت رکھتے تو ضرور آپؐ کے راستے کو اختیار کرتے۔ حضرت علیؓ، جملہ اصحابِ کرامؓ سے محبت رکھتے تھے۔ خلیفہ ثانی، حضرت عمرؓ کے مشیر اور درد بانٹنے والے تھے۔ حضرت فاطمہؓ سے آپؐ کی بیٹی حضرت اُم کلثومؓ کا

(۱) حضرت معاویہ بن ابوسفیانؓ، ۶۰ھ [۶۸۰ء] شام میں وفات پائی۔ حضرت عمرو بن العاصؓ، ۴۳ھ [۶۶۳ء] مصر میں وفات پائی۔

نکاح حضرت عمرؓ سے کر دیا تھا۔ خطبہ میں، حضرت معاویہؓ کے لئے آپؐ نے (ہمارے بھائی، ہم سے علیحدہ ہو گئے ہیں۔ وہ کافر یا فاسق نہیں ہیں۔ البتہ انہوں نے اجتہاد اس طرح سے کیا ہے) ارشاد فرمایا۔ آپؐ کے خلاف لڑائی کرتے ہوئے شہید ہونے والے حضرت طلحہؓ کے چہرے سے خود مٹی صاف کی۔

حتیٰ اس مصنوعی بناوٹی دین کے قہرمانوں کی بات پر نہ کان دھرے، نہ ہی انہیں قبول کیا۔ جناب حق نے، شہدائے پاک کی اولادوں کو، ان ناپاک حملوں سے بچالیا۔ آج بھی، مودودی<sup>[۲]</sup>، سید قطب<sup>[۳]</sup>، حمید اللہ

(۱) جمال الدین افغانی، متوفی ۱۳۱۲ھ [۱۸۹۷ء]

(۲) ابوالاعلیٰ مودودی، ہندوستان کی (جماعت اسلامی) کا مؤسس ہے متوفی ۱۳۹۹ھ [۱۹۷۹ء]۔

(۳) سید قطب، ۱۳۸۶ھ [۱۹۶۶ء] مصر میں پھانسی دے دی گئی۔

اور (تبلیغِ جماعت) والوں جیسے بے مذہبوں کی کتابیں ترجمہ کروا کر نوجوان نسل کے سامنے پیش کی جاتی ہیں۔ بڑے بڑے اشتہاروں کے ساتھ، چکنی چڑی مدح سرائی کے ساتھ پیش کئے جانے والے ان تراجم میں ہم کو کئی ایسی گمراہ افکار دکھائی دیتی ہیں جو علمائے اسلام کی بتائی باتوں سے تضاد رکھتی ہیں۔

اصحابِ کرامؓ نے قرآن کریم کے علوم رسول اللہ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ سے سیکھے۔ علمائے دین نے یہ علوم اصحابِ کرامؓ سے سیکھے۔ جملہ مسلمان نے یہ علوم علمائے دین سے اور اُن کی کتابوں سے سیکھے۔ احادیث شریفہ میں، (علم خزانہ ہے۔ اس کی کنجی،

(۱) طاہر بخاری، متوفی ۵۴۲ھ [۱۱۴۷ء]۔

(۲) حدیقہ کے مولف عبدالغنی نابلسی، متوفی ۱۱۴۳ھ [۱۷۳۱ء]۔

سوال کر کے سیکھنا ہے) اور (علم سیکھو اور دوسروں کو سکھاؤ!) اور (ہر شے کا ایک سرچشمہ ہے۔ تقویٰ کا سرچشمہ عارفین کے قلوب ہیں) اور (علم کا سکھانا، گناہوں کا کفارہ ہے) ارشاد فرمایا گیا ہے۔

امام ربانی رَحْمَةُ اللهِ عَلَيْهِ اپنی کتاب (مکتوبات) کی پہلی جلد، ۱۹۳ ویں مکتوب میں بیان فرماتے ہیں:

اس کا مطلب ہے کہ، ہر اُس تحریر پر، جس کے بارے میں کہا جائے کہ اسے کتاب و سنت سے اخذ کیا گیا ہے، اعتبار نہیں کر لینا چاہیے، سنہرے پروپیگنڈوں سے فریب نہیں کھانا چاہیے۔

علمائے اہل سنت والجماعت کی بیان کردہ صحیح اعتقاد کی وضاحت کے لئے عظیم عالم حضرت تورپشتی کی فارسی کتاب (المعتمد) بڑی گراں قدر ہے اور بڑی وضاحت سے تحریر کی گئی ہے۔ بڑی آسانی سے سمجھ آ جاتی ہے۔ [حقیقت کتاب گھر] نے ۱۴۱۰ھ [۱۹۸۹ء] میں شائع کی تھی۔ فضل اللہ بن حسن تورپشتی، حنفی فقہ کے علمائے اہل سنت سے تھے۔ آپ نے ۶۶۱ھ [۱۲۶۳ء] میں وفات پائی۔]

وہ معلومات جن پر ایمان لانا ضروری ہے یعنی عقائدی علوم کی اصلاح کے بعد، (حلال)، (حرام)، (فرض)، (واجب)، (سنت)، (مندوب) اور (مکروہ) چیزیں، علمائے اہل سنت کی تحریر کردہ فقہی کتب سے سیکھنا اور ان پر عمل کرنا لازمی ہے۔ ان علمائے فضیلت کو نا سمجھنے والے جہلاً کی گمراہ کن کتابیں نہیں پڑھنا چاہیے۔

میرے کشف و کرامت نہ ہوں اور میری قباحتیں بھی بہت زیادہ ہوں، لیکن مجھے اہل سنت والجماعت کا اعتقاد احسان کر دیا جائے تو میں ذرا بھی ڈکھی نہ ہوں گا۔)

آج، مسلمانانِ ہند بے یارومدگار ہیں۔ دشمنانِ دین ہر جانب سے حملہ کر رہے

(۱) عبید اللہ احرار، ۸۹۵ھ [۱۴۹۰ء] سمرقند میں وفات پائی۔

ہیں۔ آج اسلام کی خدمت کے لئے دیا گیا ایک روپیہ، کسی اور وقت میں دیئے گئے ہزاروں روپوں سے بڑھ کر ثواب کا حامل ہے۔ اسلام کی خاطر آج سب سے بڑی خدمت یہ ہوگی کہ اہل سنت کی کتابیں، ایمان اور اسلام کی کتابیں خرید کر، دیہاتوں میں، نوجوانوں میں تقسیم کیا جائے۔

زیادہ تر کے مسالک ایک دوسرے سے مماثل تھے۔ لیکن ان سب کے مسالک جمع نہ کئے گئے اور کتابی شکل میں تحریر نہ کئے جانے کی وجہ سے، ان کی تقلید کرنا ہمارے لئے ممکن نہیں۔ چاروں مسالک کے ائمہ کرامؓ نے بذات خود اور ان کے طلباً نے ایمان اور اعمال پر مبنی سب باتیں جمع کر دیں اور

(۱) سفیان بن عیینہ، ۱۹۸ھ [۸۱۳ء] مکہ میں وفات پائی۔

(۲) سفیان ثوری، ۱۶۱ھ [۷۷۸ء] بصرہ میں وفات پائی۔

اُن کی وضاحت فرمادی۔ اُنہیں کتابی شکل دے دی۔ آج ہر مسلمان کے لئے ضروری ہے کہ ان چار ائمہ کرامؒ میں سے کسی ایک کی اتباع کرے، اس مسلک کی پیروی کر کے زندگی گزارے اور عبادت کرے۔ [ان چار مسالک میں سے کسی کی اتباع نہ کرنے والا (اہل سنت) نہیں ہے۔]

ان چار ائمہ کرامؒ کے طلباً میں سے دو نے، ایمانی علوم کو پھیلانے میں بڑی عظمت پائی۔ اس طرح، اعتقاد میں، ایمان میں دو مسلک ہوئے۔ قرآن کریم اور احادیث شریفہ کے مطابق، موزوں اور صحیح ایمان وہی ہے جو ان دونوں نے بیان فرما دیا۔ فرقہ ناجیہ یعنی اہل سنت کے ایمانی علوم کو اس زمین پر پھیلانے والے یہی دونوں ہیں۔ ان میں سے پہلے ابو الحسن اشعری رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى ہیں، آپ کی ولادت ۲۶۶ھ میں بصرہ شہر میں ہوئی اور ۳۳۰ھ [۹۴۱ء] میں بغداد میں وفات پائی۔ جبکہ دوسرے ابو منصور ماتریدی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى ہیں، آپ نے ۳۳۳ھ [۹۴۴ء] میں شمرقند شہر میں وفات پائی۔ ہر مسلمان کے لئے ضروری ہے کہ وہ اعتقاد کی رو سے ان دو ائمہ کرامؒ میں سے کسی ایک کی پیروی کرے۔

اولیاء کی راہیں سچی ہیں۔ اسلامیت سے بال برابر بھی تضاد نہیں پایا جاتا۔ [دین کو، دنیا کے حصول کا وسیلہ بنانے والے، مال و مقام حاصل کرنے کے لئے خود کو ولی، مرشد اور عالم دین کے روپ میں ظاہر کرنے والے جھوٹے اور گمراہ ہر زمانے میں موجود تھے۔

وہ، بے رحم اور ظالموں کو یہ نعمت احسان نہیں کرتا۔ اُنہیں اُن کی پسند، خواہشات کی اُس دلدل

میں چھوڑ دیتا ہے جس میں وہ دھنس چکے ہیں۔]

(اعتقادنامہ) کتاب کا ترجمہ مکمل ہوا تھا۔ یہ ترجمہ کرنے والے حاجی فیض اللہ افندی کا تعلق آرزنجان شہر کے کماخ نامی قصبہ سے ہے۔ عرصہ دراز سوتہ شہر میں مدرس کا وظیفہ سرانجام دیا، ۱۳۲۳ھ [۱۹۰۵ء] میں وفات پائی۔ کتاب کے موکف، مولانا خالد بغدادی عثمانی قدس سرہ، ۱۱۹۲ھ میں بغداد کے شمال میں واقع شہر زور میں پیدا ہوئے، ۱۲۴۲ھ [۱۸۲۶ء] میں دمشق میں وفات پائی۔ آپ کا سلسلہ حضرت عثمان ذوالنورین سے ملنے کی وجہ سے آپ کو عثمانی کہا جاتا ہے۔ ایک دن آپ اپنے بھائی حضرت مولانا محمود صاحب کو امام نووی کی کتاب (حدیث اربعین) میں سے دوسری حدیث یعنی (حدیث جبرائیل) پڑھا رہے تھے۔ آپ کے چھوٹے بھائی مولانا محمود صاحب نے آپ سے درخواست کی کہ وہ اس حدیث شریف کو وضاحت کے ساتھ تحریر فرما دیں۔